- XXXIV. Gratiae enim illae veniales tantum respiciunt poenas satisfactionis sacramentalis ab homine constitutas. 34. Denn die Ablassgnaden gehen nur auf die durch Menschen aufgesetzte Pein der Genugthuung im Bußsakrament.
- XXXVI. Quilibet christianus vere compunctus habet remissionem plenariam a poena et culpa etiam sine literis veniarum sibi debitam. 36. Jeglichem Christen, der wahrhaft reuig ist, gehört völliger Erlass von Strafe und Schuld auch ohne Ablassbriefe.
- XXXVIII. Remissio tamen et participatio papae nullo modo est contemnenda: quia (ut dixi) est declaratio remissionis divinae. 38. Dennoch ist des Papstes Vergebung und Austeilung keineswegs zu verachten; denn sie ist, wie ich gesagt habe, eine Erklärung der göttlichen Vergebung.
- XXXIX. Difficillimum est etiam acutissimis theologis simul extollere veniarum largitatem et contritionis veritatem coram populo. 39. Es ist sehr schwer auch für die gelehrtesten Theologen, zugleich den Reichtum des Ablasses und das wahre Wesen der Reue dem Volke zu rühmen.
- XL. Contritionis veritas poenas quaerit et amat, veniarum autem largitas relaxat et odisse facit. 40. Wahrhafte Reue sucht und liebt Bußpein, der Reichtum des Ablasses aber macht sie leicht und bewirkt, daß man ihr gram werde.
- XLII. Docendi sunt christiani, quod papae mens non est redemptionem veniarum ulla ex parte comparandam esse operibus misericordiae. 42. Man soll die Christen lehren, es sei nicht der Sinn des Papstes, daß Ablasskauf irgendwie den Werken der Barmherzigkeit sich vergleichen ließe.
- XLIII. Docendi sunt christiani, quod dans pauperi aut mutans egenti melius facit, quam si venias redimeret. 43. Man soll die Christen lehren, es sei besser gethan, wenn man einem Armen gebe oder einem Dürftigen leihe, als wenn man Ablass kaufe;
- XLIV. Quia per opus charitatis crescit charitas et fit homo melior: sed per venias non fit melior, sed tantummodo a poena liberior. 44. Denn durch das Werk der Liebe wächst die Liebe und der Mensch wird frömmer; durch den Ablass aber wird er nicht besser, sondern allein sicherer und freier von der Pein der Strafe.
- XLIX. Docendi sunt christiani, quod veniae papae sunt utiles, si non in eas confidant, sed nocentissimae, si timorem dei per eas amittant. 49. Man soll die Christen lehren, daß die Ablässe des Papstes nützlich seien, sofern man nicht sein Vertrauen auf sie setze, daß sie aber gar schädlich werden, wenn man die Furcht Gottes durch sie verliere.
- L. Docendi sunt christiani, quod, si papa nosset exactiones venialium praedicatorum, mallet basilicam S. Petri in cineres ire, quam aedificari cute, carne et ossibus ovium suarum. 50. Man soll die Christen lehren, daß der Papst, so er wüßte der Ablassprediger Schinderei, lieber wollte, daß St. Peters Münster zu Pulver verbrannt würde, denn daß er sollte mit Haut, Fleisch und Bein seiner Schafe erbaut werden.